

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “Báo cáo án bằng sơ đồ tư duy” năm 2024

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-VKSTC ngày 17/5/2021 của Viện trưởng VKSND tối cao về việc tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, thúc đẩy chuyển đổi số trong ngành KSND, Kế hoạch số 01/VKSQB-KH ngày 29/12/2023 của VKSND tỉnh Quảng Bình về chuyển đổi số năm 2024; VKSND tỉnh Quảng Bình ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Báo cáo án bằng sơ đồ tư duy” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện tốt nhiệm vụ trọng tâm đột phá năm 2024 của ngành KSND là đẩy mạnh công nghệ thông tin và chuyển đổi số; ứng dụng hiệu quả vào thực tiễn công tác. Xác định tăng cường ứng dụng CNTT và thúc đẩy chuyển đổi số là nhiệm vụ trọng tâm đột phá cần quyết liệt chỉ đạo thực hiện trong năm 2024 và những năm tiếp theo.

Tăng cường công tác tự đào tạo; tạo không khí sôi nổi trong rèn luyện nghiên cứu, học tập, nâng cao trình độ; giúp đội ngũ công chức ngành KSND tỉnh tăng cường trách nhiệm, chủ động sáng tạo trong thực thi công vụ; thực hiện tốt nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của ngành KSND.

Thông qua cuộc thi góp phần đánh giá đúng thực tế năng lực, trình độ chuyên môn nghiệp vụ, khả năng ứng dụng công nghệ thông tin của đội ngũ công chức ngành KSND tỉnh, từ đó có giải pháp tăng cường, đẩy mạnh công tác đào tạo, tự đào tạo trong lĩnh vực này.

2. Yêu cầu

Công tác tổ chức cuộc thi phải đảm bảo tiết kiệm, mang lại hiệu quả thiết thực, đạt mục tiêu đề ra. Việc đánh giá kết quả phải đảm bảo chính xác, công bằng, dân chủ, khách quan; kịp thời biểu dương tập thể và cá nhân có thành tích

tốt, nhân rộng cách làm mới, giải pháp sáng tạo, hiệu quả. Thành tích của các đơn vị, cá nhân tham gia cuộc thi được tính vào thành tích chung của đơn vị trong các đợt bình xét thi đua năm 2024.

Đoàn dự thi do đồng chí Trưởng phòng và Viện trưởng VKSND cấp huyện làm Trưởng đoàn, đôn đốc việc cử công chức tham gia cuộc thi đảm bảo chất lượng.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN

1. Đối tượng dự thi

Các đơn vị cấp Phòng, VKSND cấp huyện; các công chức nghiệp vụ đang công tác trong ngành KSND. Cụ thể:

1.1. Đối tượng bắt buộc

+ Các phòng nghiệp vụ trực thuộc VKSND tỉnh: Phòng 1, 2, 3, 7 thi phần hình sự, Phòng 9 thi phần dân sự. (mỗi đơn vị cử 01 Kiểm sát viên tham gia thi).

+ VKSND cấp huyện: Các đơn vị cử 02 Kiểm sát viên tham gia (trong đó 01 đồng chí thi phần hình sự, 01 đồng chí thi phần dân sự).

1.2. Các đơn vị khuyến khích tham gia cuộc thi

Tất cả các đối tượng khác không thuộc diện bắt buộc.

2. Thủ tục đăng ký tham gia cuộc thi

- Các đơn vị đăng ký danh sách thí sinh tham dự có xác nhận và đóng dấu của Lãnh đạo đơn vị. Gửi danh sách đăng ký 01 bản mềm qua địa chỉ email: **cntt_quangbinh@vks.gov.vn** để Ban tổ chức tổng hợp trước ngày 30/5/2024).

- Lưu ý: Các thí sinh tự chuẩn bị và mang theo laptop cá nhân có khả năng trình chiếu phần mềm sơ đồ tư duy (Xmind) để tham gia cuộc thi.

3. Nội dung

Thi báo cáo án hình sự và dân sự bằng phần mềm sơ đồ tư duy.

3.1. Hình thức thi

- Ban tổ chức gửi trước cho các đơn vị 01 (hoặc nhiều) vụ án hình sự, 01 (hoặc nhiều) vụ án dân sự có hiệu lực pháp luật và đã số hóa (gửi trước 01 ngày trước khi thi); thí sinh nghiên cứu sử dụng ứng dụng phần mềm xây dựng sơ đồ tư duy đã được tập huấn (Xmind) để xây dựng sơ đồ tư duy làm bài thi.

- Các thí sinh trình chiếu và trình bày bài thi theo thứ tự bốc thăm (phần hình sự thi trước, phần dân sự thi sau). Ban giám khảo có thể đặt câu hỏi đối với thí sinh trình bày.

4. Chấm thi

Việc chấm thi được Ban Giám khảo thực hiện trên cơ sở các tiêu chí cụ thể. Điểm tối đa cho mỗi bài thi là 100 điểm. Kết quả xếp theo thứ tự từ cao xuống thấp.

5. Cơ cấu giải thưởng

- 01 giải Nhất;
- 01 giải Nhì;
- 02 giải Ba;
- 03 giải Khuyến khích.

6. Giải quyết khiếu nại

Người nào phát hiện cá nhân, tập thể có hành vi thực hiện không đúng với Thể lệ cuộc thi thì có quyền khiếu nại với Trưởng Ban tổ chức bằng văn bản trước khi các giải được trao. Trưởng Ban tổ chức có trách nhiệm giải quyết việc khiếu nại đó và đưa ra quyết định cuối cùng.

7. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: Dự kiến tổ chức trong cuối tháng 6/2024 (Ban tổ chức sẽ có thông báo thời gian cụ thể sau).
- Địa điểm: Tại hội trường Tầng 5 VKSND tỉnh Quảng Bình

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng tổng hợp

- Triển khai kế hoạch tổ chức cuộc thi, tuyên truyền, phổ biến các đơn vị.
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi; chuẩn bị xây dựng Thể lệ cuộc thi, phối hợp với các phòng nghiệp vụ (Phòng 1, 2, 3, 9) chọn vụ án làm đề thi để Ban Tổ chức lựa chọn; lập kế hoạch, chuẩn bị kinh phí, trang thiết bị phục vụ cho cuộc thi (như: Băng rôn, khẩu hiệu, màn hình, máy chiếu, tivi, micro, các biển tên, biển hiệu, bảng chấm điểm...).
- Lập dự trù kinh phí phục vụ cuộc thi báo cáo Lãnh đạo Viện quyết định.

2. Các phòng trực thuộc VKSND tỉnh, VKSND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp thực hiện, cử thí sinh tham gia đảm bảo đúng số lượng, thành phần, đảm bảo chất lượng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Báo cáo án bằng sơ đồ tu duy” phục vụ công tác chuyên môn nghiệp vụ năm 2024 của ngành KSND tỉnh Quảng Bình; yêu cầu các đơn vị, cá nhân có liên quan thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này, đảm bảo Cuộc thi đạt mục đích, yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận:

- Cục 2 – VKSND tối cao(để báo cáo);
- Văn phòng VKSND tối cao (để báo cáo);
- Lãnh đạo VKSND tỉnh;
- Các phòng ban trực thuộc VKSND tỉnh;
- VKSND các huyện, Thị xã, Thành phố;
- Lưu: VT, TK.

**KT. VIỆN TRƯỞNG
PHÓ VIỆN TRƯỞNG**

Nguyễn Thái Bình